
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 29. november 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 233 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål nr. 233:  

” Ministeren bedes gøre status på overbelægning på hospitalerne samt redegøre for 

hvilke yderligere tiltag, regeringen vil iværksætte for at komme overbelægningen på 

hospitaler e til livs? Der he vises til otatet ”Hospitalsa satte sygeplejerskers ople-
velse af overbelæg i g”, DSR a alyse, ove ber 7.” 

 

Svar: 

Det fremgår af notatet fra Dansk Sygeplejeråd, som spørgeren henviser til, at 7 ud af 

10 hospitalsansatte basis- og specialistsygeplejesker inden for den seneste måned har 

oplevet overbelægning på deres afdeling. Det fremgår yderligere, at udviklingen fra 

2014 til 2017 ikke er statistisk signifikant.  

 

Som jeg har redegjort for i besvarelsen af SUU alm. del 138, så afsatte V-regeringen, 

Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det konservative Folkeparti med akutpakken fra 

februar 2016 i alt 415 mio. kr. i 2016 - 2019 til at nedbringe overbelægning på syge-

husene.   

 

Med akutpakken sættes ind med virkemidler på sygehusene, der allerede på kort sigt 

kan reducere problemerne. Det handler især om at styrke koordinationen og samar-

bejdet på tværs af afdelinger, så ledige hænder og senge kommer patienterne til gavn 

der, hvor behovet er. 

 

Det fremgår også af besvarelsen af SUU alm. del 138, at alle initiativerne i akutpakken 

er i gangsat, og at der arbejdes med disse både i regionerne og på ude på hospita-

lerne, og at der løbende følges op.  

 

Endelig fremgår af besvarelsen af SUU alm. del 138, at regionerne løbende arbejder 

med at nedbringe overbelægning i flere andre sammenhænge, fx via nogle af tilta-

gene i handlingsplanen for den ældre medicinske patient fra juni 2016, som skal sikre, 

at der tages hånd om de ældre patienter både før, under og efter indlæggelse på sy-

gehuset – og at der skabes bedre vilkår og mere sammenhængende forløb for ældre 

patienter.  

 

Selv om der med Akutpakken fra februar 2016 og handlingsplanen for den ældre me-

dicinske patient fra juni 2016 er gjort meget, så har regeringen løbende fokus på om-

rådet, bl.a. i forhold til at styrke det nære og sammenhængende sundhedsvæsen. Re-

geringen har senest opslået en pulje på 200 mio. kr. målrettet kommunale indsatser 

til forebyggelse af indlæggelser hos ældre medicinske patienter og sårbare grupper. 
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Side 2 

Og regeringen vil i løbet af denne folketingssamling præsentere et sundhedsudspil 

om det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.   

 

I forhold til ønsket om en status for overbelægning henviser jeg til besvarelsen af SUU 

spørgsmål nr. 138 (alm. del) stillet den 6. november 2017. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Annemette Juul 

 


